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Slovo starosty 

 

ážení spoluobčané,  

rok 2022 je minulostí, vánoční čas je už také nenávratně za 

námi a před mnohými z nás stojí opět nemálo úkolů a 

povinností. Bez diářů, stolních kalendářů a jiných „úkolníčků“ se již 

téměř neobejdeme a bez nich jako bychom byli neúplní. Pro starosty, 

místostarosty a vlastně celá zastupitelstva bývá každoročně takovým 

pomyslným úkolníčkem rozpočet, který by měl pamatovat nejen na 

běžnou správu věcí veřejných, ale také na rozvoj a další zkvalitňování 

života občanů. Proto také obce a města investují do infrastruktury 

(dopravní, vodohospodářské…), do veřejných budov, do zeleně atd. 

Také rozpočet naší obce, který schválilo zastupitelstvo před koncem 

minulého roku, počítá s několika investicemi, jež jsou pro rozvoj 

Štěnovic zcela zásadní. Které to jsou? Tak například obecní budovy je 

potřeba opravit, zrekonstruovat. Proto počítá letošní rozpočet 

s projektem a následnou realizací odvlhčení obecního úřadu a Lidového 

domu. Právě Lidový dům by se měl následující rok dočkat navazujících 

stavebních prací jako například výměny oken, zateplení fasády, 

rekonstrukce interiéru vč. vnitřních rozvodů apod. Čeká nás také výměna 

střešní krytiny obecního úřadu, která měla proběhnout už vloni, 

nepodařilo se však vybrat zhotovitele. Letos by se měla uskutečnit také 

modernizace sociálních zařízení v budově mateřské školy. Stávající 

původní toalety po téměř čtyřech dekádách dosluhují. Nezapomínáme 

však ani to, co běžně nevidíme – kanalizace a vodovody. Právě proto se 

obec chystá k pokládce nového velkokapacitního potrubí dešťové 

kanalizace v úseku od hasičské zbrojnice k potoku (zhruba 200 m). Tato 

investice je důležitá zejména proto, aby bylo v dostatečné míře zajištěno 

odvodnění místních komunikací – především pak silnic Ke Cvičišti a Na 

Průhonu, které mají teprve vzniknout.  

V 
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Co všechno bude obec letos rekonstruovat, opravovat, stavět a projektovat, 

můžete zhlédnout v tabulce níže, kde jsou uvedeny i předpokládané 

náklady.   

 

název akce rozpočet 2023 

Realizace - Rekonstrukce sociálních zařízení v MŠ               

(1. etapa) 
2 200 000,00 Kč 

PD DÚR/DSP vč inženýringu rekonstrukce komunikace 

Ke Cvičišti 
350 000,00 Kč 

Realizace - Rekonstrukce dešťové kanalizace Na Šancích 7 500 000,00 Kč 

PD DUSP vč inženýringu rekonstrukce komunikace              

K Hájovně 
410 000,00 Kč 

Realizace - Rekonstrukce střechy obecního úřadu 4 600 000,00 Kč 

PD Sanace budovy obecního úřadu 105 000,00 Kč 

Realizace - Sanace budovy obecního úřadu 5 500 000,00 Kč 

PD Sanace budovy Lidového domu 135 000,00 Kč 

Realizace - Sanace budovy Lidového domu zatím nevyčísleno 

Studie a PD DUSP víceúčelového hřiště u školy 390 000,00 Kč 

Odkup pozemků 100 000,00 Kč 

Realizace - Výměna svítidel v Lidovém domě  150 000,00 Kč 

Realizace  - Výmalba v interiéru Lidového domu 80 000,00 Kč 

Realizace - Výměna svítidel v ZŠ  300 000,00 Kč 

PD + Realizace - Zpomalovací polštáře pro komunikaci   

ul. Na Šancích 
650 000,00 Kč 

Realizace - Kontejnerová stání ul. Na Šancích a Spojová 200 000,00 Kč 

Realizace - rozšíření kamerového systému 200 000,00 Kč 

PD Odkanalizování areálu pivovaru  110 000,00 Kč 

PD Chodník a propojení vodovodu ul. Liliová a 

Kamenická 
550 000,00 Kč 

PD Propojení vodovodu ul. Mechová - Liliová 200 000,00 Kč 
zkratky: PD - projektová dokumentace, DUSP – dokumentace pro vydání společného 

povolení stavby 

A s jakým rozpočtem bude obec letos hospodařit? 

Příjmy 59 535 751 Kč 

Výdaje 64 523 184 Kč 

Schodek 4 987 433 Kč 

Schodek je kryt penězi na účtech obce. 

Celkový zůstatek na účtech obce k 31. 12. 2023 je 82 866 305,38 Kč. 
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Témat, kterými se na obecním úřadě zabýváme, není málo a všechno se 

netočí jen kolem obecních financí a rozpočtu. Takovým tématem je třeba 

školský obvod… V roce 2022 vypovědělo zastupitelstvo (ještě ve starém 

složení) smlouvy o společném školském obvodu se sedmi obcemi – 

Losinou, Štěnovickým Borkem, Útušicemi, Čižicemi, Předenicemi, 

Netunicemi a Nebílovy. Proč? Účelem smluv o společném školském 

obvodu je zajištění přijetí dětí, které mají trvalý pobyt ve výše 

zmíněných obcích, do místní základní školy. Děti z těchto obcí vyhověly 

hlavnímu kritériu přijetí stejně, jako děti s trvalým pobytem ve 

Štěnovicích a v rámci přijímacího řízení se tak nerozlišovalo, z jaké obce 

které dítě pochází. Tento model zde fungoval několik let a nebylo 

žádného důvodu jej jakkoli měnit, natož rušit. Se zvyšujícím se počtem 

obyvatel však rostla také poptávka po štěnovické základce, čímž se 

postupně zvyšovaly nároky na kapacitu školy. S ohledem na tuto 

skutečnost je v současné době štěnovická základní škola na hraně své 

kapacity a po zkušenosti se zápisem z minulého roku již nebylo možné 

s jistotou tvrdit, že budou všechny děti s trvalým pobytem ve 

Štěnovicích do místní školy přijaty. Proto byly smlouvy o společném 

školském obvodu vypovězeny, což ovšem v žádném případě neznamená, 

že do naší školy nebude přijato žádné z přespolních dětí – nelze však 

zaručit přijetí všech, neboť upřednostněné budou místní. Od snahy 

pomoci okolním obcím však nebylo upuštěno, naopak. Ještě předchozí 

vedení obce iniciovalo jednání na krajském úřadě i na plzeňském 

magistrátu, kde měl být vyjednán pro sousední obce nový školský 

obvod, přičemž by děti z těchto obcí navštěvovaly některou 

z plzeňských škol. Bohužel tomuto záměru nebylo vyhověno. Následně 

byla na stole nová vize, a sice zbudování odloučeného pracoviště ZŠ 

Štěnovice v budově bývalé školy v Útušicích, kde měla vzniknout tzv. 

malotřídka. Po stavební stránce se zdál být záměr téměř připravený. Ani 

po několika společných jednáních se starosty donedávna spádových 

obcí, kterým byl přítomen i ředitel místní školy pan Zoubek, se však 

nepodařilo vymyslet a najít shodu v tom, jak by mělo být odloučené 

pracoviště v Útušicích provozováno.  
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Otázky typu přejíždění žáků a učitelů z Útušic do Štěnovic a zpět, 

zajištění běžného provozu včetně výdejů jídel s ohledem na současné 

hygienické normy, otázky bezpečnostní, právní a ekonomické nebyly 

zodpovězeny, a pokud v některém případě ano, tak ne v takové kvalitě, 

aby bylo možné se do projektu dále pouštět. Další možností je zasáhnout 

do stávající štěnovické školy a přeměnit jednu družinu na třídu, čímž by 

se kapacita zařízení navýšila. S tím souvisí i stavební úpravy sociálního 

zařízení, zakoupení nového inventáře a dalšího gastro-zařízení do 

kuchyně. Dle předběžné kalkulace by takové úpravy vyšly zhruba na 3,5 

mil. Kč. Kalkulace nákladů byla starostům okolních obcí předložena, na 

nákladech by se podílela každá z obcí. I v takovém případě ale může být 

kapacita školy nedostatečná a riziko, že nebude přijato některé ze 

štěnovických dětí, nelze podle ředitele školy pana Zoubka vyloučit. Jako 

zřizovatelé školy jsme proto vyvolali další jednání se zástupci krajského 

odboru školství, na kterém vedoucí odboru paní Havlíčková přislíbila, že 

krajský úřad osloví ve věci zřízení nového školského obvodu ředitele 

přeštické základní školy, která disponuje dostatečnou kapacitou. Že je 

kapacita přeštické školy dostatečná, potvrdil také její ředitel pan 

Fornouz, podle kterého by nebylo utvoření školského obvodu nijak 

problematické. Pro sousední obce se tak otevřela možnost uzavřít 

školský obvod s Přešticemi, krajský úřad je navíc schopen zajistit 

potřebné dopravní spojení v podobě školního autobusu. 

 

S tématem školského obvodu úzce souvisí tzv. zápisová turistika. Tímto 

názvem byl kdysi pojmenován nešvar, kdy je samotné dítě účelově 

přihlášeno k trvalému pobytu v obci, která školské zařízení vlastní a 

zřizuje. V rámci přijímacího řízení do školy či školky tak splní přespolní 

děti hlavní kritérium trvalého pobytu v obci, která školu zřizuje, aniž by 

dítě v obci skutečně bydlelo. Po přijetí do školského zařízení jsou tyto 

děti přehlášeny zpět do místa svého skutečného bydliště.   

 

 



STRANA 6                                                                                          LEDEN 2023 

To vše se děje na úkor dětí, které jsou zde přihlášeni k trvalému pobytu 

dlouhodobě, a které zde zároveň skutečně bydlí. Zdá se, že zákon je na 

tento podvod krátký, a proto jsme nuceni toto amorální jednání snášet. 

Ale je zákon v této problematice skutečně tak bezzubý, jak se říká? 

Zastupitelstvo nám (starostovi a místostarostovi) dalo 14. prosince 

mandát k tomu, abychom podnikli potřebné právní kroky, které vystaví 

zápisové turistice stopku. Často jsme terčem posměšků, že bychom byli 

první v naší zemi, komu by se to podařilo. Jenže někdo musí být první…  

 

 

Jan Polívka 

 

 

Slovo místostarosty 

 
ážení spoluobčané, 

dovolte, abych Vám do roku 2023 popřál především hodně 

zdraví. 12 měsíců bez nemocí, 53 týdnů optimismu, 365 dnů 

štěstí, 8760 hodin splněných přání, 525 600 minut pohody a 31 536 000 

vteřin lásky. Zkrátka a dobře všechno jenom to nejlepší!  

 

Hned na úvod bych Vám rád sdělil dobrou zprávu. Už od ledna bude pro 

občany Štěnovic fungovat právní poradna, a to zcela zdarma! Více 

informací se dozvíte v následujícím článku od našeho kolegy, zastupitele 

obce a renomovaného advokáta JUDr. Ing. Pavla Cinka, LL.M., MBA, 

který se této záslužné a v dnešní době obzvláště potřebné služby pro 

občany, ujal bez nároku na honorář. Pavle, děkujeme!  

 

 

 

V 
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Dále bych vás chtěl informovat o tom, že jsme apelovali na Policii ČR, aby 

v naší obci prováděla častější kontroly, zaměřovala se na dodržování 

rychlosti a neukázněné řidiče, kteří si z naší obce dělají závodní dráhu, 

nekompromisně pokutovala. Nad otázkou dopravy a bezpečnosti v obci se 

v zastupitelstvu budeme zabývat komplexně. Bezpečnost občanů patří mezi 

naše priority.  

 

Dobrá zpráva pro milovníky sportu a volnočasového využití pro děti. 

V letošním roce se v rozpočtu mimo jiné počítá i se studií pro výstavbu 

víceúčelového hřiště v areálu ZŠ. Veřejná sportoviště v naší obci 

dlouhodobě chybí a je naším cílem to změnit. Dejte nám vědět, jaký sport 

byste tam rádi provozovali a napište nám na email: 

mistostarosta@stenovice.cz  

David Laštovka 

 
 

 

 

Štěnovická právní poradna – potřebujete právní 

radu? Pomůžeme Vám! 

 

ilí spoluobčané,       

v rámci obce Štěnovice jsme se rozhodli od nového roku 

zpřístupnit v prostorách obecního úřadu 1x měsíčně 

právní poradnu, kde bychom občanům Štěnovic pomohli či poradili 

s řešením jejich právních problémů. Doba je složitá a jako advokát stále 

častěji se setkávám s tím, že řada klientů přijde do naší advokátní 

kanceláře až v okamžiku, když už je pozdě. Přitom často by stačilo pár 

minut s advokátem a problém by byl vyřešen, nebo by se mu dalo 

předejít.  

 

M 

Aktuální dění v obci 

mailto:mistostarosta@stenovice.cz
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I řada obyvatel Štěnovic, kde jsem zastupitelem, se na mě obrací často 

s žádostí o radu či právní pomoc, neboť každý z nás se může dostat do 

situace, kdy potřebuje poradit a neví, kam se může obrátit. 

 

Kdy a kde se mohu poradit? 

 

Poradna se bude konat poslední středu v měsíci od 17:00 hod., v lednu 

tak bude 25. ledna od 17:00 do 18:00 hod v prostorách obecního úřadu. 

Podle zájmu může být doba poradny do budoucna případně upravena tak, 

aby odpovídala zájmu o tuto službu. 

 

Pro koho je poradna určena? 

 

Poradna je určena pro všechny občany s trvalým bydlištěm ve Štěnovicích a 

je poskytována bezplatně v mém volném čase. 

 

S čím mi poradna pomůže a s čím ne? 

 

Poradna je určena k řešení běžných životních situací a slouží k poskytnutí 

rychlé pomoci s právním problémem. V případě složitějších problémů 

pomůže k nasměrování, jak problém řešit s doporučením dalšího postupu. 

 

Příklady častých dotazů: 

 

Někdo mi dluží peníze a nechce je vrátit. 

Přišlo mi vyúčtování a neodpovídá skutečnosti 

Zaměstnavatel mi nevyplácí mzdu 

V práci mně dali výpověď, jak se mohu bránit a je výpověď platná? 

Chci se rozvést a nevím, jak postupovat 

Manžel mi neplatí výživné na děti, mohu nějak řešit? 

Mám dluhy a potřeboval bych vyřešit oddlužení. 

Jak se mohu bránit neplatné výpovědi z bytu? 

Mám exekuce a nevím, jak je řešit. 
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Co mám tedy udělat, pokud potřebuji radu? 

Přijďte 25. 1. 2023 v 17:00 na OÚ ve Štěnovicích 

Co potřebuji sebou? 

Sebou potřebujete občanský průkaz (advokát musí 

identifikovat komu radí, aby se nestalo, že bude radit 

oběma stranám sporu) a případné dokumenty týkající 

se Vašeho problému. 

Jsem rád, že ve spolupráci s vedením OÚ Štěnovice 

mohu ve Štěnovicích pomoci tímto způsobem a věřím, 

že poskytnuté rady řadě osob pomohou. Máte dotazy 

ohledně fungování poradny nebo zpětnou vazbu 

ohledně toho, jak poradna funguje a zda je pro Vás přínosem?                     

Napište mi na zastupitel@cink.eu.  

Pavel Cink 

 

 

Nabídka pro seniory a invalidní důchodce  

 

 rámci dotačního programu Nová zelená úsporám Light, který 

připravily Ministerstvo životního prostředí a Státní fond 

životního prostředí ČR ve spolupráci s Ministerstvem práce       

a sociálních věcí si občané v seniorském věku mohou požádat o dotaci       

na úsporu energií v rodinných domech. Na jaké úpravy domu budou moci 

zájemci dotace žádat a od kdy bude možné žádosti podávat? 

 

 

 

 

V 

mailto:zastupitel@cink.eu
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Zateplení fasády 

 

Dotace na zateplení fasády vhodnými tepelně-izolačními materiály bude 

poskytována až do výše 150 000 Kč, resp. 6 000 Kč na běžný metr fasády, 

měřené vodorovně po vnějším obvodu domu. Celková výše podpory na 

jednu žádost je omezena na max. 100 % celkových realizačních výdajů 

projektu. 

 

Zateplení střechy 

 

Podpora je stanovena do výše 120 000 Kč. Podmínkou pro poskytnutí 

podpory je zateplení celé střešní konstrukce nad vytápěnými prostory domu, 

s výjimkou případů, kdy není z technických důvodů možné nebo účelné 

zateplit celou část konstrukce. 

 

Zateplení stropu 

  

Dotace se poskytuje na kompletní zateplení stropu pod nevytápěnými 

prostory nebo stropu obývaného podkroví do výše 50 000 Kč. 

 

Zateplení podlahy 

 

Dotace bude poskytována na zateplení podlahy na zemině u vytápěných 

místností nebo podlahy či stropu nad nevytápěnými prostory, například nad 

nevytápěným suterénem. Možná výše dotace je 60 000 korun. 

 

Výměna oken 

 

Podporována je výměna stávajících oken ve vytápěných místnostech, a 

to včetně střešních oken a balkonových dveří. Podpora je poskytována 

paušálně na 1 kus okna ve výši 12 000 Kč, přičemž okna ve stejném otvoru 

stavební konstrukce jsou považována za jeden kus a sestava okna s 

balkonovými dveřmi je považována za dva kusy.  
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Nově instalovaná okna musí mít zasklení izolačním trojsklem, v případě 

stávajících špaletových oken může být podpora poskytnuta na jejich 

celkovou opravu, při níž budou vnější křídla nahrazena novými, popř. 

repasovanými, s izolačním dvojsklem nebo trojsklem. 

 

Výměna vchodových dveří 

 

Podporována je výměna stávajících vchodových dveří mezi interiérem a 

exteriérem za nové. Podporované vchodové dveře musí mít tepelně-izolační 

výplň a případné zasklení musí být provedeno izolačním dvojsklem nebo 

trojsklem. Dotace se poskytuje do výše 18 000 Kč. 

 

Kdo a kdy může žádat 

 

Oprávněnými žadateli jsou vlastníci nebo spoluvlastníci rodinných domů. 

Žadatel musí být v domě trvale hlášen déle než od 12. září 2022. Podpora se 

vztahuje také na vlastníky a spoluvlastníky trvale obývané stavby pro 

rodinnou rekreaci. Zásadní podmínkou je, aby žadatel                                           

a všichni členové jeho domácnosti (s výjimkou nezletilých dětí                      

a studentů) pobírali ke dni podání žádosti o dotaci starobní důchod              

nebo invalidní důchod 3. stupně, nebo v období mezi 12.  9. 2022                          

a dnem podání žádosti pobírali příspěvek na bydlení. 

 

Žádat lze na všechna opatření, která byla provedena po 12. září 2022.              

Žádat lze ale také předem, tedy na opatření, která žadatel teprve bude 

realizovat. V tom případě mu bude poskytnuta lhůta 12 měsíců                           

od rozhodnutí o přidělení dotace pro doložení vyžadovaných dokumentů. 

Finanční prostředky v tomto případě lze čerpat formou zálohy. 

K realizaci je možné zvolit odborné firmy, včetně specialistů, 

doporučovaných MŽP, nebo si opatření provést vlastními silami. 

 

Příjem žádostí byl zahájen 9. ledna 2023. Elektronické podání žádosti i 

všechny potřebné informace je možné najít na www.novazelenausporam.cz                                         

David Laštovka 

https://novazelenausporam.cz/specialiste/
http://www.novazelenausporam.cz/
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Poplatky za psy 

Sazba poplatku za psa chovaného v rodinném domu:  

 za prvního psa - 200 Kč 

 za druhého a každého dalšího psa téhož držitele - 300 Kč 

Sazba poplatku za psa chovaného v nájemním domě: 

 za prvního psa - 500 Kč 

 za druhého a každého dalšího psa téhož držitele - 750 Kč 

 za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let - 50 Kč 

 za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 

65 let - 75 Kč.  

Poplatek lze uhradit v hotovosti (platební kartou) v pokladně obecního 

úřadu nebo převodem na účet č. 35023704/0600, variabilní symbol = číslo 

popisné. Do poznámky lze zapsat – poplatek za psa. 

Ceny zůstávají stejné jako v minulých letech. 

Výsledky prvního kola prezidentských voleb – Štěnovice, 

druhé kolo proběhne ve dnech 27. a 28. 1. 2023 
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Proč došlo ke zdražení svozu komunálního 

odpadu   

ápadočeské komunální služby (ZKS), které se v obci Štěnovice 

dlouhodobě starají o komunální odpad byly nuceny od letošního 

roku přistoupit ke zdražování. Návrh cen, které na rok 2023 obci 

Štěnovice předložily, kalkulovaly na základě kumulované inflace ve výši 25 

procent a dalších s tím souvisejících výdajů. Zdůvodňovaly to například 

nárůstem cen nákupu pohonných hmot, u nafty o 30 procent oproti cenám 

z ledna 2022. Nárůstu cen za odstranění odpadů o 22 procent, u odpadů 

tekutých odstraňovaných ve spalovně až o 40 procent, u tuhých odpadů až o 20 

procent. Dále pak nárůstem cen elektrické energie o 300 procent, která se 

promítá zejména do ceny zpracovávání druhotných surovin. Zmiňovaly rovněž 

nárůst cen nákupu odpadních nádob, především velkoobjemových kontejnerů 

ve výši 60 procent. A v neposlední řadě také nárůstem mezd provozních 

zaměstnanců. V okamžiku, kdy nám toto oznámily, poptali jsme další firmy 

provozující svoz odpadu s cílem vyjednat u konkurence výhodnější podmínky. 

Firma AVE nám odpověděla, že svoz odpadů v rozsahu, který jako obec 

potřebujeme, nám neumí nabídnout. Čistá Plzeň poslala nabídku, které ovšem 

byla ještě vyšší než i po zdražení nabízela ZKS. Firma Rumpold slíbila, že 

nabídku pošle, ale ani přes urgence nezaslala nic. Další poptané firmy 

nereagovaly vůbec. Souběžně s tím jsme pro inspiraci zjišťovali, jak tuto 

situaci řeší v jiných obcích. Výsledek? Ke zdražení přistoupily téměř všechny 

obce napříč celou Českou republikou a leckde ještě v daleko větším 

rozsahu. Vzhledem k tomu, že ke zdražování svozu komunálního odpadu na 

území celé ČR bude s největší pravděpodobností docházet i v dalších letech, 

zabývá se tím, jak tuto situace řešit. Naší snahou je, aby dopady na peněženky 

našich občanů v těžkých dobách, byly co nejmenší. Už nyní je možné využít 

velkoobjemový kontejner na biodpad, který je umístěn ve sběrném dvoře. 

V nejbližší době chceme v obci umístit také další kontejnery na bioodpad. 

Pokud budou kontejnery veřejností dostatečně využívány, bude jejich kapacita 

postupně navyšována. Pro upřesnění si v následující tabulce můžete přečíst, co 

všechno budete moci do kontejneru na bioodpad dávat.  

 

Z 
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Dále hodláme cenově zvýhodňovat občany s trvalým pobytem v obci 

Štěnovice na rozdíl od těch, kteří tu hlášeni nejsou. Zjišťujeme, zda by do 

budoucna nebylo finančně výhodnější řešit si alespoň část odpadového 

hospodářství po vlastní ose nebo společně ve spolupráci s okolními 

obcemi. O výsledku vás budeme informovat. 

                                                    

David Laštovka 
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Usnesení č. 7/2022 zastupitelstva obce Štěnovice,    

ze dne 14. 12. 2022 

 

Zastupitelstvo obce: 

1. Bere na vědomí kontrolu plnění úkolů vyplývajících z předchozích 

usnesení, přičemž nejsou splněny tyto body: bod  č. 12 z usnesení č. 

1/2019, bod. Č. 6 z usnesení č. 1/2020, bod    č. 8 z usnesení č. 

1/2021, bod č. 11 z usnesení č. 2/202, bod č. 6 z usnesení č. 1/2022, 

bod č. 6 z usnesení č. 2/2022.  

2. Bere na vědomí zprávu starosty z mezidobí. 

3. Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 10/2022 a schvaluje 

rozpočtové opatření č. 11/2022.  

4. Stanovuje v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. 

o obcích, v platném znění kompetenci starosty obce Jana Polívky 

k provádění rozpočtových opatření v rozsahu do výše 400 000 Kč, 

pokud tyto změny nevyvolávají další nároky na finanční prostředky 

obce, tedy nedojde k navýšení celkových výdajů obce. Částka se 

sčítá za všechna rozpočtová opatření starosty mezi jednotlivými 

řádnými zasedáními zastupitelstva.               

 

Rozpočtová opatření v částkách vyšších může starosta obce samostatně 

provádět jen v případech: 

a. Rozpočtového zapojení účelově přidělených finančních prostředků 

z jiných rozpočtů. 

b. Nutných výdajů na zajištění chodu obce, tj. v případě havárií nebo 

stavu nouze, výdaje k odvrácení možných škod, dále když včasné provedení 

úhrady je vázáno penalizací a dopady penalizací mohou výrazně překročit 

případná rizika z neoprávněné úhrady. 

c. Úhrady pokut, penále z rozhodnutí nadřízených orgánů a dohledů, 

kdy schválení rozpočtového opatření je nezbytné a má jen formální 

charakter, protože výdaj musí být realizován. 
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Starosta obce je povinen neprodleně informovat zastupitelstvo obce                   

o každém rozpočtovém opatření provedeném v jeho kompetenci a na 

nejbližším následujícím zasedání zastupitelstva obce, které následuje                 

po schválení rozpočtového opatření starostou, rozpočtové opatření 

zdůvodní.  

5. Schvaluje rozpočet a příspěvek na provoz ve výši 3 500 000 Kč 

příspěvkové organizace Mateřská škola Štěnovice, okres Plzeň-jih                    

na rok 2023.  

6. Schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace 

Mateřská škola Štěnovice, okres Plzeň-jih na roky 2024 a 2025. 

7. Schvaluje rozpočet a příspěvek na provoz ve výši 8 500 000 Kč 

příspěvkové organizace Základní škola Štěnovice, okres Plzeň-jih na rok 

2023.  

8. Schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace 

Základní škola Štěnovice, okres Plzeň-jih na roky 2024 a 2025. 

9. Schvaluje rozpočet obce Štěnovice na rok 2023 jako schodkový, 

kdy schodek činí 4 987 433 Kč, načež je kryt finančními prostředky na účtu 

obce. Rozpočtové příjmy činí 59 535 751 Kč, rozpočtové výdaje 

64 523 184 Kč, potřeba financování (8115) činí 4 987 433 Kč. 

10. Schvaluje střednědobý výhled rozpočtu obce Štěnovice na roky 

2024 a 2025. 

11. Schvaluje pronájem nebytových prostor – kanceláře v budově 

obecního úřadu, která se nachází na pozemku p.č. 1 v k.ú. Štěnovice, v obci 

Štěnovice, na adrese Čižická 133, Štěnovice, Kanceláři Senátu ČR, se 

sídlem Valdštejnské náměstí 17/4, 118 01 Praha 1.  

Tato smlouva se uzavírá na základě požadavku senátorky JUDr. Daniely 

Kovářové. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou na dobu 

výkonu aktuálního mandátu senátorky, s výpovědní dobou 1 kalendářní 

měsíc, za nájemné ve výši 10 000 Kč za jeden kalendářní měsíc včetně 

DPH. V této částce jsou zahrnuty i všechny služby spojené s užíváním 

kanceláře. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu podpisem smlouvy.  
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12. Schvaluje Ceník za svoz komunálního a separovaného odpadu 

s platností od 1. 1. 2023 jako přílohu č. 1 a č. 2 smlouvy č. 1/7/2001 

uzavřené se společností Západočeské komunální služby, a.s. Zastupitelstvo 

obce pověřuje starostu podpisem těchto příloh.  

13. Vydává Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2022 o místním poplatku za 

odkládání komunálního odpadu z nemovité věci s účinností od 1. 1. 2023, 

přičemž sazba poplatku činí 0,80 Kč za litr, minimální základ dílčího 

poplatku je 30 litrů.  

14. Schvaluje cenu vodného a stočného na rok 2023, kdy vodné činí 

64,49 Kč bez DPH a stočné činí 25,34 bez DPH 10 %. Celková cena za       

1 m3 činí 98,81, včetně DPH 

15. Pověřuje člena zastupitelstva JUDr. Ing. Pavla Cinka LL.M., MBA, 

zpracováním Metodiky zadávání veřejných zakázek.  

16. Schvaluje prodej jednotky (bytu) č. 457/3 vymezené podle nového 

občanského zákoníku v budově č. p. 457 v obci Štěnovice, která je součástí 

pozemku parc. č. 934/4, přičemž jednotka zahrnuje výše popsaný byt a dále 

pak podíl o velikosti id. 400/13178 na společných částech nemovité věci, 

pozemku parc. č. 934/4, jehož součástí je stavba, č. p. 457, bytový dům, 

paní XY (kupující) s doplatkem kupní ceny 1 Kč.  

17.  Schvaluje, že veškeré finanční prostředky na bankovním účtu        

č. 151102522/0600 vedeného u Moneta Money Bank, a.s. tvoří fond pro 

financování obnovy vodovodu a kanalizace vč. zůstatku ke dni 28. 2. 2022 

ve výši 4 939 077,13 Kč.  

18. Schvaluje záměr ukončení provozu objektu, tzv. domova pro 

seniory, č. p. 377, který se nachází na pozemku p. č  37 v k. ú. 

Štěnovice. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu a místostarostu obce, 

aby provedli úkony, které povedou k naplnění tohoto záměru. 

19. Schvaluje ponížení příspěvku na provoz Základní škole 

Štěnovice, okres Plzeň-jih o částku 770 115,60 Kč, přičemž nařizuje 

odvoz této částky na bankovní účet obce č. 35023704/0600 vedený         

u Moneta Bank, a.s. V případě, že převod dotačních prostředků ze strany 

poskytovatele dotace (IROP) nebude realizován v roce 2022, je to 

usnesení účinné pro rok 2023. 
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Kurzy sebeobrany pro děti 

ěly by vaše děti zájem navštěvovat kurzy sebeobrany ve 

Štěnovicích? Pokud se přihlásí dostatečný počet zájemců, 

bude v obci zřízen kroužek, který povede profesionální 

trenér. Kromě sebeobrany bude děti učit disciplínu a zdravý respekt 

k souboji, který slouží pouze k vlastní obraně a svých bližních, nikoliv 

k předvádění a k předvádění a vyvolávání potyček. Přihlášky posílejte   

na email: podatelna@stenovice.cz 

 

 

 

 

M 

Pozvánky 

mailto:podatelna@stenovice.cz
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V lednu oslaví jubilea 

 

Štefan Jurista, Lipová                   

Ludmila Bartoňová, Třešňová 

Jana Pytlíková, Příčná 

Ivo Vaicenbacher, Akátová 

Jiří Zahradník, Mechová 

Václav Burda, Štěnovická 

Věra Fialová, Třešňová 

Marie Duníková, Čižická 

Božena Virtová, Smrková            

Bohumil Šimek, Krátká 

Věra Míková, Pod Bažantnicí      

Jaroslav Laštovka, Plzeňská       

Boris Ličačenko, Liliová          

Vladislav Kučera, Buková          

Jaroslava Vacíková, Polní         

Jiří Růžička, Farní                        

                    

 

VŠEM JUBILANTŮM BLAHOPŘEJEME! 

Upozorňujeme, že za správnost OÚ Štěnovice neručí. Správnost 

seznamu jubilantů závisí na informacích poskytnutých nadřízenými 

úřady. 

 

 

 

 

Obecní ples  

Srdečně zveme na Obecní ples, který se uskuteční po tříleté pauze, která 

byla způsobena pandemií koronaviru. Akce se uskuteční 11. března od 

20.00 v sále LD Štěnovice. Připraven je bohatý kulturní program a k tomu 

hodnotná tombola. Předprodej bude zahájen od 20. února. Vstupenky si 

můžete zakoupit na OÚ Štěnovice. Těšíme se na vás! 
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Koncert pro tříkrálovou sbírku 

 
 sobotu 14. ledna, Matěj Müller a všichni, kdo přišli na 

komorní klavírní koncert, podpořili celonárodní charitativní 

sbírku. Matěj předvedl posluchačům vlastní skladby a také 

vlastní úpravu slavné Ave Maria od Franze Schuberta. 

V letošním roce se vybralo při tomto historicky prvním štěnovickém 

koncertu pro Tříkrálovou sbírku 4666 Kč. Při přičtení částky 2438 Kč, 

vybrané při Půlnoční mši, se vybralo celkem 7104 Kč. Matějovi a všem, 

kteří přispěli jakoukoliv částkou, patří poděkování.   

                                                      Kulturní komise  

                                                                                                                      

Soutěž o nejlepší bramborový salát 

23. prosince se v salonku LD Štěnovice uskutečnila soutěž o nejlepší 

bramborový salát. Vítězem se stal Lukáš Sopek ze Štěnovic. 

Gratulujeme! 

 

 

V 

Kulturní okénko 
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Vánoční čas ve školce 

 
ředvánoční období je plné příprav, společného těšení                   

a očekávání. Jiné to nebylo ani u nás ve školce. A že se 

Vánoce blíží, bylo vidět na každém kroku – vyzdobené třídy, 

chodby, okna, vůně cukroví…. Nejprve nás navštívil Mikuláš, anděl                

a čertíci, aby zjistili, co je napsáno v knize „hříchů“. Všechno nakonec 

dobře dopadlo a každý dostal od Mikuláše balíček. Jeden den si děti 

mohly užít v maskách čerta a čertice při společném čertovském rejdění. 

Příjemným zpestřením adventu byla návštěva divadelních představení ve 

školce s názvem „Betlém“ a „O sněhové vločce“.  

 

P 

Mateřská škola 
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V minulých dvou letech nás pandemie COVIDU-19 omezovala ve 

společných akcích, o to větší radost jsme měli z předvánočního setkání 

rodičů a dětí. Každá třída si program připravila sama, proběhl formou 

např. společného zdobení stromečku, tvořivé dílničky nebo vystoupení 

s pásmem písniček, tanečků a dramatizací pohádek. Děti se na setkání 

moc těšily a s radostí si ho i užily. Odměnou byl nejen potlesk, ale                 

i bohaté občerstvení. Vyvrcholením předvánočního očekávání byla 

nadílka od Ježíška pod stromečkem. Není snad nic krásnějšího než 

úsměv a rozzářené oči dětí. Tak a teď už jen vykročit do novoročí 

správnou nohou. 

V. Volfová,  

Z. Sabóová 

 

 

 

Skautský oddíl  

Dráčata Štěnovice – Výroba ptačích budek  

 
sobotu 7. 1. 2023 se sešly skautské děti v 9:30 hodin             

u ZŠ Štěnovice resp. u bočního vchodu z Liliové ulice. 

S sebou měly mít oblečení vhodné na práci se dřevem, 

přezůvky, pití a svačinu. Cílem akce, která probíhala                                   

v prostorách školních dílen ZŠ Štěnovice, bylo vyrobit ptačí budky 

s úmyslem je vyvěsit po předchozí dohodě s hajným v okolních lesích. 

Skautské děti byly rozděleny do dvou skupin s ohledem na prostoru               

a nářadím omezenou kapacitu školních dílen. Zatímco první skupina             

ve dvojicích vyráběla ptačí budky, druhá skupina probírala teoretickou 

část o ptactvu a hrála hry zaměřené na znalost ptactva.  

 

V 

Zprávy od našich spolků 
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Skupina, která vyráběla budky, 

vycházela z informace, že ve 

Štěnovicích a okolí se nejvíce 

vyskytují sýkorky, a proto byly 

všechny výrobní parametry 

zohledněny k velikosti sýkorek. 

Sýkorek je ovšem několik 

druhů, ale pro všechny platí, 

že dokážou spořádat až 1 kg 

hmyzu za jedno období hnízdění 

a hnízdí i dvakrát 

do roka. Skautské děti si byly 

vědomy, že aby byla budka bezpečná pro daný druh, je velmi důležité, 

aby nebyla příliš velká, nebo naopak příliš malá a pokud chceme do budky 

přilákat malé druhy sýkorek, musíme tomu přizpůsobit velikost budky 

a hlavně velikost vletového otvoru. K samotné výrobě dostaly k dispozici 

dřevěná smrková prkna o tloušťce 20 mm, jako materiál, který nejvíce 

evokuje přirozená obydlí ptáků tzn. dutiny stromů. Dále vruty a šrouby, 

pilku na dřevo, AKU vrtačku či AKU šroubovák, metr, smirkový papír, 

hoblík a tužku. Pomocí metru si skautíci na prkně tužkou narýsovali rysky, 

podle kterých prkno nařezali. Při naměřování jednotlivých dílů mysleli 

na to, že dno budky musí být vsazené mezi všechny čtyři stěny. Zamezí to 

tak zachytávání vody při dešti. Boční stěny udělali zkosené tak, aby přední 

strana budky byla vyšší než zadní. Zkosená stříška určitě zajistí stékání 

vody. Prkna nařezali a ohoblovali z vnější strany do hladka. Věděli, že 

vnitřní strana může zůstat hrubá, ptáčatům se pak lépe šplhá nahoru.                  

Na čelní straně budky vyřezali v požadované velikosti a výšce ode dna 

vletový otvor, který následně vyhladili smirkovým papírem. Prkna náležící 

na čelní i zadní stranu budky nahoře ohoblovali do šikmého úhlu tak, 

aby na ně přesně dosedla stříška. Úhel si vyznačili přiložením boční stěny. 

Vletový otvor zesílili tak, aby se k ptáčatům nedostal žádný predátor. 

Věděli, že mohou použít buď kovový kroužek, který zajistí, že otvor 

nerozklovou strakapoudi, nebo že se může čelní stěna zesílit pomocí extra 

prkénka a to také udělali. Vletový otvor je tak hlubší a projdou přes něj 

opravdu jen ptáčci, kteří budku obývají. Poté přistoupili ke smontování. 

Nejprve si předvrtali otvory pro vruty a následně všechny části, kromě čelní 

stěny, přivrtali k sobě. Čelní stěnu připevnili pomocí dvou větších vrutů, 

jeden umístili zepředu dole a druhý shora přes stříšku.  
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Je to proto, aby se čelní strana dala lépe 

oddělat v případě, že budeme chtít budku 

vyčistit. Nakonec k budce připevnili zadní 

závěsnou lištu, pomocí které budku snadno 

připevníte na strom nebo jiné stanoviště. 

Když skauti budku komplet smontovali, 

dohodli se, že na některé z následných 

skautských schůzek budku zvenku natřou 

ochranným nátěrem, který budce zajistí 

delší životnost. Skautské děti se dohodly,                               

že použijí hnědou nebo zelenou barvu 

v přírodních odstínech, protože výrazných 

barev by se ptáčci mohli bát. 

 

V teoretické části se skautské děti dozvěděly, že podzim je pro vyvěšování 

ptačích budek ideální, ačkoliv hnízdění vypukne až na jaře, když se však 

vyvěsí na podzim, budou mít ptáčci dost času si budky během zimy 

okouknout a na jaře už do ní zamíří najisto. Pokud se již nestihne budky 

vyvěsit na podzim, určitě to nevadí, klidně se mohou nainstalovat brzy z 

jara. Pro vyvěšování budky typu „sýkorník“ se vybírá světlejší místo nebo 

polostín. Úplný zástin není vhodný. Pro vyvěšení budky nejsou světové 

strany rozhodující, ale je lepší vyvěšovat otvorem spíše k jihu a východu. 

V našich klimatických podmínkách je nejlepší budku umístit tak, 

aby vletový otvor mířil na jihovýchod. Na této straně je nejmenší riziko 

zatečení vody při dešti. 

 

Skautské děti se shodly na tom, že se umisťuje jedna budka na jeden strom, 

protože mnoho ptáků má teritoriální chování a mohli by se navzájem 

vyhánět. Navíc by si zbytečně konkurovali v získávání potravy. Ze stejného 

důvodu by měli být jednotlivé budky od sebe vzdálené alespoň 15 metrů.  
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Minimálně 2 metry nad zemí, aby na ni nevyskočily kočky či jiná zvířata a 

budka by neměla být připevněna na místě, kde ústí větve stromů, aby se k ní 

nedostala kočka. Řádným čištěním a údržbou hnízdních budek se podstatně 

prodlouží jejich životnost.  

Po skončení každé hnízdní sezóny je potřeba všechny budky obejít, vyčistit 

a zkontrolovat jejich technický stav, případně odstranit závady. Nejlepším 

obdobím je konec léta a začátek podzimu, tedy od konce srpna do konce 

října. Důležité je také čištění, které spočívá zejména v odstranění starého 

hnízda, kromě větviček, suché trávy, peří či chlupů, lze najít v opuštěných 

ptačích budkách také zbytky trusu a nestrávené zbytky potravy. Čištění je 

nutno provádět každoročně, jinak se starý hnízdní materiál v budce 

nahromadí a po několika letech zcela znemožní další hnízdění. Se starým 

hnízdem se odstraní hnízdní paraziti. Ty ptákům hnízdění velmi 

znepříjemňují, oslabují mláďata a zpomalují jejich růst. Děti se také 

dozvěděly, že u budek s rozšířeným vletovým otvorem zničeným například 

od strakapouda, je nutné přední stěnu celou vyměnit, nebo alespoň 

rozšířený vletový otvor překrýt kouskem silnějšího PVC či plechu, do 

kterého je potřeba vystřihnout otvor původních rozměrů. Souhlasily také s 

tím, že pokud je budka vážně poškozena nebo sešlá věkem a hrozí např. její 

zřícení, je lepší ji odstranit, protože v tomto případě již budka neplní funkci 

ochrany, ale stává se nebezpečnou pro ptáky a jejich mláďata.  

 

Před samotným závěrem v 15:00 hodin proběhl úklid školních dílen                    

a uvedení do původního stavu. Věřím, že všechny skautské děti odcházely 

domů s pocitem radosti, že se něco nového dozvěděly či naučily a samy 

ručně vyrobily, něco, co má smysl a přinese ptáčkům nový domov a radost. 

 

Skautský oddíl tímto děkuje ZŠ Štěnovice za umožnění pronájmu školních 

dílen pro účel této skautské výrobní akce a také panu Pavlovi Steinbachovi 

za podnětné informace vedoucí k úspěšné výrobě a realizaci ptačích budek. 

 

Cyril Hromník 
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Občan Štěnovic pomohl zachránit lidský život 

ohotovou reakcí 

pomohl při 

výkonu služby 

stržm. Radim Teodor 

Bílek, DiS., zaměstnanec 

Vězeňské služby ČR            

a občan Štěnovic při 

pokusu o záchranu 

lidského života ve Stráži 

pod Ralskem, kde byl tou 

dobou velen služebním 

rozkazem na 3,5 měsíce. Generální ředitel vězeňské služby ČR genmjr. 

Mgr. Simon Michailidis, MBA a 1. náměstek generálního ředitele brig. 

gen. Mgr. Tomáš Hůlka, LL.M. tento čin ocenili medailí za statečnost. 

Začátkem října byl strážmistr Radim Teodor Bílek, DiS. svědkem 

sebevražedného chování   a skoku z 5. patra budovy Domova pro 

seniory ve Stráži pod Ralskem. Příslušník vězeňské služby se ihned 

zapojil do řešení této mimořádné     a psychicky velmi náročné situace a 

profesionálně resuscitoval seniora až do příjezdu leteckých složek 

integrovaného záchranného systému.  Generální ředitel tak udělil 

ocenění za příkladné jednání v krizové situaci a ocenil lidský a 

profesionální přístup našeho kolegy, přestože je   v řadách vězeňské služby 

poměrně krátce.                                                                                                                                                         

                                                                                    Vězeňská služba ČR 

 

P 

Ostatní příspěvky 
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Štěnovičtí legionáři 

 
ejich osudy nejsou u nás ve vsi 

neznámé, fakta a data spojená 

s jejich jmény lze dohledat 

v matrikách, na hřbitově jsou dokonce 

dva hroby označeny legionářským 

znakem (V. Kanklík, J. Rozínek), bohatá 

na základní data je databáze 

Československé obce legionářské, VÚA 

Praha, mnohé informace poskytnou 

archivní materiály SOkA v Blovicích, o 

legionářích se lze dočíst i v historickém 

sborníku č. 2 Štěnovice a 1. světová 

válka stejně jako v publikaci Památce 

československých legionářů okresu 

Plzeň-jih vydané Muzeem jižního 

Plzeňska v Blovicích. Přesto je stále co doplňovat nebo opravovat          

či upřesňovat. Důležité ovšem je to, že naši legionáři nejsou zapomenuti. 

V krátkém textu přinášíme uspořádání dosud známých informací 

ohledně označení legionářů, které považujeme za štěnovické. 

 

Ke štěnovickým legionářům lze zařadit ty, kteří se zde narodili a kteří 

byli do války odvedeni právě ze Štěnovic. Dalšími jsou ti, kteří se sice 

narodili jinde, ale v době války byli od nás odvedeni, protože zde žili 

(např. pivovarští zaměstnanci). Mezi štěnovické legionáře byli zahrnuti i 

ti, kteří se zde nenarodili a do Štěnovic přišli až po skončení války. Žili 

zde ale dlouhá léta, ba dokonce jsou zde pohřbeni (např. Václav 

Kankrlík, Josef Rozínek). O všech se zmiňují kroniky i literatura se 

vztahem ke štěnovické historii.  

J 
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U jmen některých legionářů (Jiří Kuna, František Trojan) si ale stále 

ještě nemůžeme být jisti, zdali je zařadit ke štěnovickým legionářům, 

byť se zde narodili. Je nutno prostudovat další archivní dokumenty. 

Některá jména, která jsou 

zahrnuta k seznamu 

štěnovických legionářů, ale 

jsou vzpomenuta nejspíš 

omylem, nebo jen proto, že 

se tady dotyční narodili. 

Nebyli odvedeni z naší vsi, 

nepřišli do Štěnovic ani    

po válce, nežili zde                  

a pravděpodobně se na ně vzpomíná v místech jejich pozdějšího 

bydliště, domovské obce nebo v místech odkud byli odvedeni.  Jsou to: 

Petr Albl – domovská obec Želčany, František Šlouf – dom. obec Borek 

Nebílovský, Václav Štiftr – dom. obec Štipoklasy, Josef Švantner – dom. 

obec Plzeň, Karel Trojan – dom. obec Praha, Josef Vítek – dom. obec 

Radobyčice. 

Seznam štěnovických legionářů zahrnuje dvacet dva jmen, ba dokonce    

u devíti z nich byla dohledána i fotografie. Bohužel u většiny jmen zatím 

obrázek chybí. Uplynula už sice doba téměř sto deseti let od vypuknutí 

války (1914), ale přesto věříme, že jistě žijí příbuzní, kteří by se třeba      

i pokusili fotografii svého předka legionáře dohledat. Bohužel                 

u některých (V. Cízl, V. Draxal, B. Zoubek) je jen velmi malá naděje 

dohledat fotografie. Po 1. válce se do vsi vrátili, ale po roce           

1945/46 ze Štěnovic odešli do jiného místa bydliště a ve Štěnovicích 

neměli žádné příbuzné. 
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Štěnovičtí legionáři: 

Václav Cízl * Štěnovice 1893, Václav Draxal * Bílsko (u Písku) 1880, 

Josef Fremr * Štěnovice 1898, Václav Kankrlík * Čižice 1895, pohřben 

Štěnovice 1937, Josef Kovařík * Štěnovice 1876, Jiří Kuna * Štěnovice 

1894, Josef Landkamr * Štěnovice 1880, Karel Nechutný * Poříčí nad 

Sázavou 1884, Josef Paur * Štěnovice 1894, Emil Pech * Štěnovice 

1894, Jan Pešek * Štěnovice 1894, Rudolf Racek * Štěnovice 1898, 

Josef Rozínek * Svobodné Dvory 1895, pohřben Štěnovice 1938, Josef 

Sušanka * Štěnovice 1893, Jan Topinka * Štěnovice 1890, Jan Trojan * 

Štěnovice 1896, František Trojan * Štěnovice 1879, Josef Trojan * 

Štěnovice 1887, Vojtěch Trojan * Štěnovice 1887, Josef Uzel 

*Štěnovice 1893, Václav Vránek * Štěnovice 1890, Bohumil Zoubek * 

Horažďovice 1896. 

 

Chybějící fotografie: 

 

Karel Cízl, Václav Draxal, Josef Fremr, Jiří Kuna, Karel Nechutný, Emil 

Pech, Josef Rozínek, Jan Topinka, Jan Trojan, František Trojan, Josef 

Uzel, Bohumil Zoubek. 

 

Pokud by se fotografie objevily, jistě by bylo správné zaslat je 

Československé obci legionářské do Prahy, ale také do budovaného 

štěnovického kronikářského archivu, který bude předán jako důležitý 

zdroj informací o naší obci do Státního okresního archivu v Blovicích     

a v budoucnu jistě poslouží mnohým badatelům. V současnosti zahrnuje 

kronikářský archiv několik tisíc fotografií se vztahem k naší vsi a jejím 

obyvatelům. Je roztříděn podle jednotlivých témat (např. zmizelé 

Štěnovice, pohlednice, škola, 1. válka, 2. válka, zámek, pivovar, osobní 

fotografie, kameníci, události, hasiči, Sokol a DTJ, divadlo, rolníci           

a živnostníci…). K historii naší obce za 1. světové války existuje celá 

řada fotografií i s legendou.  
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Ti, kteří by měli zájem o informace z historie obce (nejen) k lidem                      

a událostem v souvislosti s 1. světovou válkou, mohou se obrátit                         

ke kronikářce obce. Uvítáme ovšem i to, že nám budou sděleny nové 

informace, které obohatí naši obecní historii. 

                                                                                             Alena Vlčková  
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